166. Igitur coniugium quod de indulgentia infirmitati concessum est <sup>a</sup>, instituitur ad remedium, et ipsum inefficax, nisi trium bonorum observantia defendatur. Primum, est fides; secundum, spes prolis; tertium dicitur sacramentum. Fides est, cum sic se sibi invicem servant, ut nec alterutrum a carnis debito fraudent, nec dum vivunt copulam alienam requirant. Spes prolis est, cum eo studio et intentione conveniant, ut de fidei sacramentis erudiant et Dei cognitione informant quod gignunt. Sacramentum est, cum duo in carne una viventes ita similitudinem Christi et Ecclesiae sua unitate exprimunt, ut nulla ratione tam individuae unionis divortium quaerant.

167. Si tribus his bonis coniugium a culpa defendentibus <sup>b</sup>, opera misericordiae et pietatis <sup>c</sup> adiunxeris; si in ipso licito carnis opere modum mensuramque tenueris; si dies solemnes et ieiuniorum ferias profectibus animae deputatas in huiusmodi carnis usum non usurpaveris, nequaquam a salute longe eris <sup>d</sup>. Ideo mater Ecclesia dies illos instituit, ideo quaedam tempora ieiuniorum observantiae deputavit, ut quidquid in carnalium transactionibus culpae admittitur, confessione, oratione, eleemosynis, in his temporibus diluatur. His temporibus convenit animam vacare et videre quam

DMNR

a. concessum est : conceditur DR || b. tribus his bonis c. a. c. defendentibus : triplici huic bono c. a. c. defendenti N || c. pietatis : caritatis NR || d. finem epist. om. N

gale, un visage réservé, un langage pudique, des mains généreuses, prêtes à s'ouvrir largement aux pauvres, selon vos moyens et leurs nécessités. Autrement, le mariage n'aurait pas d'excuse. N'oublions pas qu'il est une concession faite par indulgence, non un précepte. Notez que l'indulgence, en n'imposant pas le choix du mieux, apporte bien avec elle un remède, mais non une récompense.

166. Donc le mariage, concédé par l'indulgence (divine) à la faiblesse (humaine), est institué à titre de remède, mais de remède inefficace s'il n'est préservé par trois biens. Le premier est la fidélité; le second, l'espoir d'une descendance; le troisième s'appelle le sacrement. La fidélité est assurée lorsque les époux se rendent mutuellement leur devoir de telle sorte que, d'une part, ni l'un ni l'autre ne se trouve frustré de son dû, et que, d'autre part, ils ne recherchent pas, du vivant du conjoint, une union étrangère. L'espoir d'une descendance consiste en ce que les époux s'unissent dans l'ardent désir d'instruire des mystères de la foi, et de former selon la connaissance de Dieu, les enfants qu'ils engendrent. Le «sacrement» existe lorsque les époux vivant deux en une seule chair, reflètent si bien par leur bonne entente l'image du Christ et de l'Église <sup>1</sup>, qu'ils ne cherchent en aucune manière à rompre une union si indissoluble.